
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    626    DEL     11/09/2015 

GIOCHI  DI  LIBERETA'  SPI  CGIL  DAL  14  AL  17  SETTEMBRE  2015  - 
IMPEGNO DI SPESA CIG ZD315D10E8 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 650 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 626 del 11/09/2015 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

        RICHIAMATI gli obiettivi contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2015  
dell'ufficio Politiche di Sviluppo Turistico; 

      PREMESSO di volere differenziare le proposte di accoglienza turistica del nostro  
territorio;

        RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 12.08.2015 ad 
oggetto: Concessione in uso gratuito: Teatro Snaporaz, Teatro Regina, Arena della Regina e spazi ad  
essa connessi, spazio conferenze c/o Biblioteca Comunale, sale della mostre c/o Palazzo del Turismo e  
strutture sportive (n. 4 campi da bocce e n. 2 campi da tennis), dal 14 al 17 settembre 2015, in favore di  
“Spi Cgil Lombardia” per la realizzazione dell'iniziativa – Giochi della Liberetà 2015, con la quale 
sono  stati  concessi  dall'Amministrazione  Comunale,  in  modalità  gratuita  e  a  sostegno 
dell'evento, gli spazi sotto elencati  e contestualmente l'Ente si è impegnato a provvedere 
all'organizzazione di  un buffet  con prodotti  tipici  del  territorio,  da realizzarsi  in  Piazza 
Primo Maggio per il giorno dell'inaugurazione:

• Piazza Primo Maggio (14 settembre 2015) per inaugurazione e servizio di buffet 
con prodotti tipici del territorio da offrire a tutti i partecipanti all'evento;

• n. 4 campi da bocce (14-16 settembre 2015);

• n. 2 campi da tennis (14-16 settembre 2015);

• Teatro Snaporaz (16 settembre 2015);

• Teatro Regina  (15-16 settembre 2015);

• Ridotto Teatro Regina (14-16 settembre 2015);

• Arena della Regina e spazi ad essa connessi per magazzino e uffici (10-19 settembre 
2015);

• spazio conferenze della Biblioteca Comunale (14-17 settembre 2015);

• sala mostre Palazzo del Turismo (14-16 settembre 2015), allestita con circa 10/15 
tavoli quadrati e sedie;

  CONSIDERATO che  il  programma dell'evento  “GIOCHI DELLA LIBERETA' 
2015”,  propone  iniziative  sia  a  carattere  sportivo  che  culturale  e  che  l'affluenza  dei 
partecipanti e  degli  accompagnatori che alloggeranno nelle strutture ricettive locali sarà  
considerevole,  prevedendosi circa duemilacinquecento presenze;

Pratica n. 650 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 626 del 11/09/2015 Pag. 2 di 6



    CONSIDERATO inoltre che, visto il periodo in cui si svolgerà l'evento dal 14 al 18 
settembre 2015, la città di Cattolica riceverà benefici concreti a favore dell'allungamento 
della  stagione  turistica  e  quindi  l'evento  deve  essere  considerato,  in  modo  rilevante, 
favorevole allo sviluppo economico della città, anche promuovendone l'immagine;

   VISTO  il  programma  della  manifestazione  depositato  agli  atto  della  presente 
determinazione;

         CONSIDERATO altresì di dovere attivare le procedure necessarie per garantire:

• il servizio di buffet per un aperitivo con prodotti tipici del territorio;

  CONSTATATO  che  i  servizi  rientrano  nelle  categorie  elencate  dal  “Regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni servizi e lavori” (art. 8, comma 1 lettera 
v) , e che nella fattispecie, per l'entità della spesa, ricorre l'ipotesi dell'affidamento diretto ai  
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm.ii.;

      VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche 
di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 possono ricorrere alla convenzioni quadro 
istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di  rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i  parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

    DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1,  
della legge 488/1999 aventi ad oggetto  beni e servizi  comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento;

     VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra 
indicate  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure (INTECENTER);   

    VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

      DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio di 
cottura e distribuzione di piadina romagnola farcita, non essendo reperibile sul mercato 
elettronico, deve essere affidato secondo le procedure previste dall'art. 125 del D.Lgs. n. 
163/2006 ss.mm. ii.;

                                                    Servizio di buffet 

    PREMESSO di dovere organizzare un aperitivo con prodotti tipici del territorio (piadina 
romagnola e salame), a servizio di buffet per il giorno 14 settembre 2015 in Piazza Primo 
Maggio;

   CONSIDERATO che il servizio di cui sopra, non è reperibile sul ME.PA della Consip, 
né sul sistema di acquisti per la pubblica amministrazione Intercenter E.R., si è proceduto 
secondo le modalità previste dall'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm. ii., avviando una 

Pratica n. 650 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 626 del 11/09/2015 Pag. 3 di 6



comparazione e relativa indagine di mercato;

  CONSIDERATO che sono stati invitati a presentare un preventivo di spesa,  n. 3 
fornitori individuati sul territorio locale, di seguito elencati:

• prot. n. 28247 del 12.08.2015 - A TAVOLETTA di Buldrini Roberta –  P.Iva 
04145110401

• prot. n. 28250 del 12.08.2015 - DA EMY di Vitillo Emilia – P.Iva 02597800404;

• prot. n. 28260 del 12.08.2015  - Ditta Bonfante Marica – P.Iva 01480350295;

    DATO ATTO che allo scadere della data fissata per la presentazione delle offerte, le 
ditte:  A TAVOLETTA di Buldrini Roberta e  Ditta Bonfante Marica non hanno fatto 
pervenire alcun preventivo di spesa;

   VISTO il preventivo pervenuto con prot. n. 28913 in data 19.08.2015, della ditta DA 
EMY di Vitillo Emilia, via Leoncavallo n. 8 – 47838 Riccione (RN) -  P.Iva 02597800404 di 
euro 300,00 + iva 22% pari a euro 366,00 (bevande) ed euro 600,00 + iva 10% pari a euro 
660,00 (alimenti), per un totale di euro 1.026,00 (€  366,00 + € 660,00);    

   PER QUANTO sopra esposto e ritenuto congruo l'importo di spesa per quanto richiesto 
in parola, si affida il servizio alla ditta DA EMY di Vitillo Emilia, via Leoncavallo n. 8 – 
47838 Riccione (RN) -  P.Iva 02597800404 per euro 1.026,00 iva compresa;   

VISTI:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs 163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,art. 125 
c. 11 e ss. mm. e ii;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;

                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto e si intende totalmente richiamata;

Pratica n. 650 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 626 del 11/09/2015 Pag. 4 di 6



2) di dare atto che dal 14 al 18 settembre 2015 si svolgerà a Cattolica la finale regionale 
dei “GIOCHI DELLA LIBERETA' 2015”, organizzata dalla S.P.I. Cgil Lombardia, 
sede Regionale via Palmanova 24 – 20132 Milano;

3) di dare atto che in occasione dell'inaugurazione dell'evento, il giorno 14 settembre 
2015 in Piazza Primo Maggio, sarà organizzato  un aperitivo con prodotti tipici del 
territorio (piadina romagnola e salame), a servizio di buffet per tutti i partecipanti; 

4) di dare atto che con prot. n. 5628 del 20.02.2015 è stato concesso il Patrocinio a  
sostegno dell'evento;

5) di affidare il servizio come da prospetto sotto indicato dal quale si desume altresì, le 
corrispondente copertura finanziaria individuata nel bilancio di previsione 2015:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO SIOPE IMPORTO CIG
DA EMY di 
Vitillo Emilia, 
via Leoncavallo 
n. 8 – 47838 
Riccione (RN) - 
P.Iva 
02597800404 

Servizio buffet 
con prodotti tipici 
del territorio

3630000
piano dei 
conti 
finanziario
U.1.03.02.02.
005

1308 € 1.026,00 ZD315D10E8

Totale € 1.026,00

6) di dichiarare che la spesa per il servizio oggetto del presente atto, non è soggetta ai 
vincoli del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss. mm. ii., in quanto rientra 
nell'ordinaria attività affidata all'ufficio Turismo di organizzazione di manifestazioni 
ed eventi culturali, sportivi e turistici del territorio Comune di Cattolica, attività 
prevista nel PEG 2015 in attuazione dell'art. 4 della  L.R. 4 marzo 1998 n. 7 e mss. 
mm. ii.;

7) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva della Ditta affidataria del 
servizio;

8) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari è stata richiesta all'azienda fornitrice la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

9) di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC , per il presente servizio è riportato nella tabella 
sopra esposta;

10) di dare atto che non essendovi interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3° del D.Lgs 
n. 81/2008 e successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui 
i costi della sicurezza da interferenze sono pari a 0;

11) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

12) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 

Pratica n. 650 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 626 del 11/09/2015 Pag. 5 di 6



procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/09/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 650 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 626 del 11/09/2015 Pag. 6 di 6


